
Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   
 BASHKIA E SËNDAHSTINES    HORA E MADE E PALERMË  

 

 

 ____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 
 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
N.    70    del    12-12-2023   . 
 
 

Oggetto Democrazia partecipata- Atto di indirizzo per l'attivazione della 
procedura- Anno 2023 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici del  mese di dicembre alle 13:25 nella sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge, nelle 

persone dei Sigg: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 
 

Cangialosi Giuseppe Sindaco Presente in sala 

PIAZZA FRANCESCO LUIGI 
STEFANO Assessore Assente 

Sciarabba Antonino Vice Sindaco Presente in sala 

Cangialosi Caterina Assessore Presente in sala 

D'ANGELO LEONARDO Assessore Presente in sala 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale  Pietra Rizzo,  il Presidente  Giuseppe 

Cangialosi, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare relativamente all’oggetto su esposto. 

 

  



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 74 del 04-12-2023 
 

AFFARI GENERALI 
 

Oggetto: Democrazia partecipata- Atto di indirizzo per l'attivazione della 
procedura- Anno 2023 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Visto l'art. 6, comma 1, della legge regionale n. 5/2014 (successivamente modificato dal comma 2 
dell'art. 6 della L.R. 9/2015), che ha previsto l'obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 
Vista la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 della Regione Siciliana, assessorato delle Autonomie Locali e 
della Finanza Pubblica , con la quale vengono dettate disposizioni per l'applicazione della suddetta 
disposizione normativa; 
Visto il Regolamento per la destinazione dei finanziamenti regionali con forme di democrazia 
partecipata, ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014”, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 15 del 25.07.2017, esecutiva, con cui questo Ente ha disciplinato, in attuazione 
della citata normativa, gli ambiti tematici e le modalità procedurali del processo di” partecipazione 
civica” in questione; 
Ritenuto di dover dare seguito alla suddetta disciplina regolamentare approvata dall'organo consiliare 
avviando, per l'anno 2023, le attività di “democrazia partecipata” per la scelta delle azioni di interesse 
comune da finanziare con le risorse di cui all'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014, relativamente a tale 
annualità; 
Ritenuto a tal fine: 

– in via preliminare, di individuare, a seguito di apposite valutazioni e confronti, le proposte da 
sottoporre a quanti, ai sensi dell'art. 2 del Regolamento citato, possono partecipare 
all'espressione del gradimento/preferenza, e ciò nell'ambito delle seguenti aree tematiche 
individuate all'art. 4 dello stesso regolamento: 

1. Attività culturali, scolastiche, sportive, sociali e inclusive. 
2. Spazi attrezzati e aree verdi. 
3. Politiche giovanili, scambi interculturali e gemellaggi. 
4. Ambiente, ecologia. 
5. Sanità e prevenzione. 
6.Lavori pubblici. 
7.Turismo e sviluppo socio-economico. 
Di approvare, conseguentemente, lo schema di avviso  e la correlata scheda progetto, mediante la 
quale, sulle varie proposte da finanziare, potranno essere espressi i gradimenti/preferenze; 
Visto : 
-il D.Lgs n. 267/2000; 
- l' O.R.EE.LL; 
-la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l'art. 12, comma 2, della L. R. 44/1991; 
 
Con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. Di avviare, per l'anno 2023, per le ragioni di cui in premessa e qui richiamate, le attività di 



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

“democrazia partecipata” per la scelta delle azioni di interesse comune da finanziare con le 
risorse di cui all'art. 6, comma 1, della L. R. 5/2014; 

2. Di individuare, a tal fine, come da allegato prospetto sub A) parte integrante del presente atto, le 
proposte , individuate mediante titolo, descrizione e luogo dell'intervento da sottoporre ai 
soggetti che, ai sensi dell'art. 3, del regolamento citato, possono partecipare all'espressione del 
relativo gradimenti/preferenze, proposte rientranti nell'ambito delle aree tematiche di cui all'art. 
4 dello stesso regolamento e riportate nell'apposita “scheda progetto”; 

3. Di approvare pertanto: 
a. lo schema di avviso pubblico di avvio della procedura di democrazia partecipata, come da allegato 
prospetto sub B; 
b. la scheda progetto, come da allegato prospetto sub c)mediante la quale gli ammessi alla procedura 
possono esprimere il suddetto gradimento, che può essere acquisita direttamente dal sito istituzionale 
del Comune di Santa Cristina Gela e che, debitamente compilata e corredata da copia del documento 
d'identità , dovrà essere riconsegnata entro il termine perentorio presso la sede del protocollo dell'Ente 
sito in via Scanderberg, 8 oppure mediante invio con posta elettronica al seguente indirizzo: 
protocollo@pec.comunesantacristinagela.pa.it, indicando nell'oggetto la seguente dicitura “ Democrazia 
partecipata- preferenza su proposte da finanziare”. 

4. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa l'urgenza di provvedere a 
quanto sopra nell'interesse dell'Ente , per le ragioni qui riportate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.comunesantacristinagela.pa.it


  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

Allegato A 
 

1. Attività culturali, scolastiche, sportive, sociali e inclusive. 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
2. Spazi attrezzati e aree verdi 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
3. Politiche giovanili, scambi interculturali e gemellaggi. 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
4. Ambiente, ecologia. 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
5. Sanità e prevenzione. 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
6.Lavori pubblici. 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
7.Turismo e sviluppo socio-economico 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato B 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

 
AVVISO PUBBLICO 

 



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

Visto l'art. 6, comma 1, della legge regionale n. 5/2014 (successivamente modificato dal comma 2 
dell'art. 6 della L.R. 9/2015), che ha previsto l'obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 
 
Vista la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 della Regione Siciliana, assessorato delle Autonomie Locali e 
della Finanza Pubblica , con la quale vengono dettate disposizioni per l'applicazione della suddetta 
disposizione normativa; 
 
Visto il Regolamento per la destinazione dei finanziamenti regionali con forme di democrazia 
partecipata, ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014”, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 15 del 25.07.2017, esecutiva, con cui questo Ente ha disciplinato, in attuazione 
della citata normativa, gli ambiti tematici e le modalità procedurali del processo di” partecipazione 
civica” in questione; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n.     del             , esecutiva, che detta gli 
indirizzi in ordine all'attivazione di tale forma di democrazia partecipata per l'anno 2021, individuando 
le proposte da finanziare con le risorse di cui all'art. 6, comma 1, della L.r. 5/2014, nell'ambito delle 
aree tematiche individuate all'art. 4 del regolamento comunale citato 
 

RENDE NOTO 
 

che il comune di Santa Cristina Gela, ai sensi dell'art. 6, coma 1, della L.R. 5/2014, come modificato dal 
comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015, dispone , per l'anno 2023, l'avvio delle attività di “democrazia 
partecipata”, per la scelta di azioni di interesse comune e a tal fine 

INVITA 
 

tutti i cittadini residenti sul territorio comunale che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età, nonché 
le associazioni, le ditte, gli enti pubblici e privati e tutti gli organismi di rappresentazione collettiva che 
abbiano sede legale od operativa sul territorio comunale, ad esprimere il proprio gradimento su 
proposte da finanziare con le risorse di cui all'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014, per la realizzazione di 
opere , servizi e attività di cui alle aree tematiche individuate all'art. 4 del Regolamento comunale . 
 
Le proposte su cui esprimere il suddetto gradimento sono quelle riportate nell'apposita scheda di 
partecipazione, che può essere  acquisita direttamente dal sito istituzionale del Comune di Santa 
Cristina Gela e, debitamente compilata e corredata da copia del documento d'identità, dovrà pervenire 
entro le ore 13,00 del                    presso la sede del protocollo dell'Ente sita in via 
Scanderberg, 8 oppure mediante invio con posta elettronica al seguente indirizzo: 
protocollo@pec.comunesantacristinagela.pa.it, indicando nell'oggetto la seguente dicitura “ Democrazia 
partecipata- preferenza su proposte da finanziare”. 
 
Non saranno prese in considerazione proposte presentate fuori dai termini assegnati. 
 
Sulla base delle preferenze espresse viene formulata una graduatoria in ordine decrescente. La somma 
stanziata per la realizzazione dei progetti è attribuita secondo l'ordine di graduatoria fino a esaurimento. 
Le somme residue, non sufficienti a finanziare il progetto successivo all'ultimo finanziato per intero, 
sono assegnate a uno o più progetti finanziati in modo da assicurare l'ottimale utilizzo delle stesse. 
Il presente avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale, all'albo Pretorio  on-line. 

Il Sindaco 
Giuseppe Cangialosi 

 
 

mailto:protocollo@pec.comunesantacristinagela.pa.it


  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Allegato C 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 
SCHEDA PROGETTO 

 
Il/La 
sottoscritto/a___________________________________________________________________________________, 
 
nato/a________________________________________________________________il__________________________
__, 
 
residente a ___________________________________in 
via/piazza____________________________________________, 
 
codice 
fiscale_______________________________________________________________________________________, 
 



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

documento 
d'identità_________________________________________________________________________________, 
 
indirizzo 
e-mail______________________________________________tel._____________________________________, 
 
In riferimento all'Avviso pubblico di “Democrazia Partecipata”, per l'annualità 2023 pubblicato sul sito web del comune di 
Santa Cristina Gela in data ______________ ai fini della destinazione dei fondi di cui all'art. 6, comma 1, della L.R. n. 
5/2014 

Esprime la seguente preferenza 
Barrare la proposta preferita:(possibile una sola preferenza) 

 
              Attività culturali, scolastiche, sportive, sociali e inclusive. 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
              Spazi attrezzati e aree verdi 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
             Politiche giovanili, scambi interculturali e gemellaggi. 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
            Ambiente, ecologia. 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
            Sanità e prevenzione. 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
            Lavori pubblici. 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
 
            Turismo e sviluppo socio-economico 
Titolo: 
Descrizione: 
Luogo dell'intervento: 
           Data                                                                                                                                                        
firma 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Pietra Rizzo 

 
Il Proponente 

F.to  Rizzo Pietra 
 
  



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO - AMMINISTRATIVO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di 
conversione del D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica. 
 
Lì 11-12-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
In relazione ai disposti degli artt. 53 e 55 della Legge 8 Giugno 1990 n. 142 (recepiti dall’art.1 
comma 4, lett. i) della L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48) dell’art. 13 della L.R. 03 Dicembre 1991 n. 44 
e degli artt. 49 e 147 bis comma 1 e 153 comma 5  del D.lgs. 267/2000e s.m.i., si esprime parere 
Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile. 
 
Lì 11-12-2023 
 

Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
F.to  Elina Gambino 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento 
condividendone i contenuti ; 
Con voti unanimi espressi secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia; 
 
 

DELIBERA 
  
 

- Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente 
atto con la normativa, le motivazioni e il dispositivo di cui alla proposta che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta; 
 

 
 
  



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 

L’assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to 

 Antonino Sciarabba 
f.to 

 Giuseppe Cangialosi 
f.to 

 Pietra Rizzo 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 
DELIBERA DI  GIUNTA MUNICIPALE N°70/2023 
 
E’ copia conforme all’originale  

Il Segretario Comunale 
 Pietra Rizzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione 
su conforme attestazione del  Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo 
Pretorio 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 L. R. 44/91,  è stata pubblicata 
con affissione all’Albo Pretorio per la durata di gg. 15 e che durante tale periodo non sono 
pervenuti a questo Ufficio opposizioni o reclami. 
 
Affisso il 12-12-2023 
Defisso il _________ 
 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale 
 F.to  Pietra Rizzo 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 

I L  S E G R E T A R I O  C O M U N A L E  
 
Vista la legge regionale n.44 del 03 dicembre 1991 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione 
 È stata dichiarata immediatamente esecutiva; 
 È divenuta esecutiva il 22-12-2023 10° giorno successivo alla pubblicazione (art.12 

L.R. 44/91)  
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 


